CAPUT VII. — *Quod sanctorum Angelorum ea sit in nos dilectio, ut nos non suos, sed unius veri Dei velint esse cultores.*

Merito illi in colestibus sedibus constituti, immortales et beati, qui Creatoris sui participatione congaudent, cuius æternitate firmi, cuius veritate certi, cuius munere sancti sunt; quoniam nos mortales et miseros, ut immortales beatique simus, misericorditer diligunt, nolunt nos sibi sacrificare¹⁰; sed ei, cuius et ipsi nobiscum sacrificium se esse neverunt. Cum ipsis enim sumus una civitas Dei, cui dicitur in Psalmo, *Gloriosa¹¹ dicta sunt de te, civitas Dei* (Psalm. lxxxvi, 3): cuius pars in nobis peregrinatur, pars in illis opitulatur. De illa quippe superna civitate, ubi Dei voluntas intelligibilis atque incommutabilis lex est, de illa superna quodammodo curia (geri-

⁸ In editis deerat, *vos*; quod huc revocamus ex manuscriptis.

⁹ Sic manuscripti. At editi, *quod in ea oblatione quam offert*.

¹⁰ Aliquot MSS. *sacrificari*.

¹¹ Hic et aliis locis probae notæ manuscripti, *Gloriosissima*.

tur namque ibi cura de nobis) ad nos ministrata per Angelos sancta illa Scriptura descendit (a), ubi legitur : *Sacrificans diis eradicabitur, nisi Domino soli* (*Exod. xxii, 20*). Huic Scripturæ, huic legi, talibus præceptis tanta sunt attestata miracula, ut satis appareat, cui nos sacrificare velint immortales ac beati, qui hoc nobis volunt esse quod sibi.

CAPUT VIII. — *De miraculis quæ Deus ad corroborandam fidem piorum, eliam per Angelorum ministerium, promissis suis adhibere dignatus est.*

Nam nimis vetera si commemorem, longius quam sat est revolvere videbor, quæ miracula facta sint attestantia promissis Dei, quibus ante annorum milia prædictis Abrahæ, quod in semine ejus omnes gentes benedictionem fuerant habituræ (*Gen. xviii, 18*). Quis enim non miretur eidem Abrahæ filium peperisse conjugem sterilem, eo tempore senectutis, quo parere nec secunda jam posset¹ (*Id. xxi, 2*) ; atque in ejusdem Abrahæ sacrificio flamammæ cœlitus factam inter divisas victimas eucurrisse (*b*) (*Id. xv, 17*) ; eidemque Abrahæ prædictum ab Angelis cœlestis incendium Sodomorum, quos Angelos hominibus similes hospitio suscepérat, et per eos de prole ventura Dei promissa tenuerat (*Id. xviii, 20, 14*) ; ipsoque imminente jam incendio, miram de Sodomis per eosdem Angelos liberationem Lot filii fratri ejus ; cujus uxor in via retro respiciens, atque in salem repente conversa (*Id. xix, 17, 26*), magno admonuit sacra mento, neminem in via liberationis sua præterea desiderare debere ? Illa vero quæ et quanta sunt, quæ jam per Moysem propopulo Dei de jugo servitutis eruendo in Ægypto mirabiliter gesta sunt, ubi magi Pharaonis, hoc est regis Ægypti, qui populum illum dominatione deprimebat, ad hoc facere quædam mira permissi sunt, ut mirabilius vincerentur ? Illi enim faciebant veneficiis et incantationibus magicis, quibus sunt mali angeli, hoc est dæmones, dediti : Moysem autem tanto potentius, quanto justius in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram, servientibus Angelis, eos facile superavit (*Exod. vii-viii, 7*). Denique in tertia plaga deficientibus magis, decem plagiæ per Moysem magna mysteriorum dispositione completae sunt ; quibus ad Dei populum dimittendum, Pharaonis et Ægyptiorum dura corda cesserunt (*Id. viii-xii*). Moxque pœnituit, et cum abscedentes Hebræos consequi conarentur, illis diviso mari per siccum transeuntibus, unda hinc atque hinc in sece redeunte cooperi et oppressi sunt (*Id. xiv*). Quid de illis miraculis dicam, quæ cum in deserto idem populus ductaretur, stupenda divinitate crebuerunt ; aquas quæ bibi non poterant, missis in eas, sicut Deus præceperat, ligno, amaritudine caruisse, sientesque satiasse (*Id. xv, 23-25*) : manna esurientibus venisse de cœlo ; et

¹ Sio melioris notæ MSS. At editi, quo ne parere, nec esse secunda jam posset.

(a) Conf. Enarr. in Psal. 90, serm. 2, n. 1.
(b) In lib. 2 Retract., cap. 43, n. 2. Augustinus : Non debuit, » inquit, « pro miraculo poni in Abrahæ sacrificio, flamammæ cœlitus factam inter divisas victimas eucurrisse, quoniam hoc illi in visione monstratum est. »

cum esset colligentibus constituta mensura, quidquid amplius quisque collegerat, exortis vermis putruisse ; ante diem vero sabbati duplum collectum, quia sabbato colligere non licebat, nulla pudredine violatur : desiderantibus carne vesci, quæ tanto populo nulla sufficere posse videbatur, volatilibus casira completa, et cupiditatis ardorem fastidio satietatis extinctum (*Exod. xvi*; *Num. xi, 31-34*) : obvios hostes transitumque prohibentes atque præliaentes, orante Moyse, manibusque ejus in figuram crucis extensis, nullo Hebræorum cadente prostratos (*Exod. xvii, 8-16*) : seditiones in populo Dei, ac sese ab ordinata divinitus societate dividentes, ad exemplum visibile invisibilis pœnæ, vivos terra dehincente submersos (*Num. xvi, 23-34*) : virga percussam petram tantæ multitudini abundantia fluenta fudisse (*Exod. xvi, 6, 7*; *Num. xx, 8-11*) : serpentum morsus mortiferos, pœnam¹ justissimam peccatorum, in ligno exaltato atque prospecto æneo serpente sanatos, ut et populo subveniret afflictio, et mors morte destructa, velut crucifixæ mortis similitudine signaretur (*Num. xxi, 6-9*) ? Quem sane serpentem propter facti memoriam reservatum, cum postea populus errans tanquam idolum colere cœpisset, Ezechias rex religiosa potestate Deo serviens, cum magna pietatis laude contrivit (*IV Reg. xviii, 4*).

CAPUT IX. — *De illicitis artibus erga dæmonum cultum, in quibus Porphyrius Platonicus, quædam probando, quædam quasi improbando, versatur.*

1. Ille et alia multa bujuscemodi, quæ omnia commemorare nimis longum est, fiebant ad commendandum unius Dei veri cultum, et multorum sal sorumque prohibendum. Fiebant autem simplici fide atque fiducia pietatis, non incantationibus et carminibus nefariæ curiositatis arte compositis, quam vel magiam, vel detestabiliori nomine goetiam, vel honorabiliore theurgiam vocant (a) qui quasi conantur ista discernere, et illicitis artibus deditos alios damnabiles, quos et maleficos vulgus appellat (hos enim ad goetiam pertinere dicunt) ; alios autem laudabiles videri volunt, quibus theurgiam deputant ; cum sint utrique ritibus fallacibus dæmonum obsstricti sub nominibus angelorum².

2. Nam et Porphyrius quædam quasi purgationem animæ per theurgiam, cunctanter tamen et pudibunda quodammodo disputatione promittit ; reversionem vero ad Deum banc artem præstare cuiquam negat : ut videoas eum inter vitium sacrilegas curiositatis et philosophias professionem sententiis alternantibus fluctuare. Nunc enim hanc artem tanquam fallacem et in ipsa actione periculosam et legibus prohibitam, cavendam monet (b) : nunc autem velut ejus laudatoribus cedens, utilèm

¹ Editi, immissos ad pœnam. Abest, immissos ad, a manuscriptis.

² Hic incipit caput nonum in MSS.

(a) Goetia, genus magiae est quæ fit per excitationem mortuorum, sic dicta a planctu circa sepulcra. Theurgiæ vero, quasi divina operatio, appellatur ea qua dili seu daemones certis sacrificiis et ceremoniis, pagani rum opinione bonis, invocantur.

(b) Vide infra, cap. 28.

dicit esse mundandæ parti animæ, non quidem intellectuali, qua rerum intelligibilium percipitur veritas, nullas habentium similitudines corporum ; sed spirituali, qua corporalium rerum capiuntur imagines (a). Hanc enim dicit per quasdam consecrationes theurgicas, quas teletas (b) vocant, idoneam fieri atque aptam suspicioni spirituum et Angelorum, et¹ ad videndos deos. Ex quibus tamen theurgicis teletis fatetur intellectuali animæ nihil purgationis accedere, quod eam faciat idoneam ad videndum Deum suum, et perspicienda ea quæ vere sunt². Ex quo intelligi potest, qualium deorum vel qualem visionem fieri dicat theurgicis consecrationibus, in qua non ea videntur quæ vere sunt. Denique animam rationalem, sive quod magis amat dicere, intellectualem, in superna³ posse dicit evadere, etiamsi quod ejus spirituale est, nulla theurgica fuerit arte purgatum : porro autem a theurgo spiritualem purgari hactenus, ut non ex hoc ad immortalitatem æternitatemque perveniat. Quanquam itaque discernat a dæmonibus Angelos, aera esse loca dæmonum, ætheria vel empyrea disserens Angelorum, et admoneat utendum alicujus dæmonis amicitia, quo subiectante vel paululum possit elevari a terra quisque post mortem, aliam vero viam esse perhibeat ad Angelorum superna consortia : cavendam tamen dæmonum societatem expressa quodammodo confessione testatur, ubi dicit animam post mortem luendo pœnas, cultum dæmonum a quibus circumveniebatur horrescere ; ipsamque theurgiam, quam velut conciliatricem Angelorum deorumque commendat, apud tales agere potestates negare non potuit, quæ vel ipsæ (c) invidient purgationi animæ, vel artibus serviant invidorum, querelam de hac re Chaldæi nescio cuius expromens : Conqueritur, inquit, vir in Chaldæa bonus, purgandæ animæ magno in⁴ molimine frustratos sibi esse successus, cum vir ad eadem potens tacitus invidia adjuratæ sacris precibüs potentias alligasset, ne postulata concederent. Ergo et ligavit ille, inquit, et iste non solvit. Quo indicio dixit apparere theurgiam esse iam boni conficiendi quam mali et apud deos et apud homines disciplinam ; pati etiam deos, et ad illas perturbationes passionesque deduci, quas communiter dæmonibus et hominibus Apuleius attribuit, deos tamen ab eis ætheriæ sedis altitudine separans, et Platonis asserens in illa discretione sententiam.

¹ Hic editi omittunt, et ; quod plerique habent manuscripti.

² Sic omnes prope MSS. At editi hoc tantum loco, vera sunt, praeter Er. qui altero etiam infra loco habet, vera, pro, vere.

³ MSS., in sua ; paucis exceptis qui habent, insuper. — Nostri codices. in sua. M.

⁴ Sic MSS. At editi, magno molimine, absque particula, in.

(a) Persimilem in lib. 12 de Genesi ad Litt., nn. 50, 51, repertis distinctionem, scilicet, visionis intellectualis, spiritualis, et corporalis.

(b) Teletas, vocabant expiations et sacrificia quædam perfecta, quibus nihil decesset.

(c) Forte, ipsi.

CAPUT X. — *De theurgia, quæ falsam puranimis dæmonum invocatione promittit*

Ecce nunc alias Platonicus, quem docti runt, Porphyrius, per nescio quam the disciplinam etiam ipsos deos obstrictos pas et perturbationibus dicit : quoniam sacris adjurari terrorique potuerunt, ne præstaret purgationem, et ita terreri ab eo qui imperium, ut ab illo qui poscebat bonum, per artem theurgicam solvi illo timore non pot ad dandum beneficium liberari (a). Qui no hæc omnia fallacium dæmonum esse cor nisi eorum miserrimus servus et a gratia ratoris alienus ? Nam si hæc apud deos a bonos, plus ibi utique valeret beneficium ; animæ, quam malevolus impeditor. Aut justis homo, pro quo agebatur, purgatione tur indignus, non utique ab invido terri sicut ipse dicit, per metum valentioris impediti, sed judicio libero id negare debet. Mirum est autem, quod benignus ille Ch qui theurgicis sacris animam purgare ei non invenit aliquem superiorem deum, plus terrorret atque ad beneficiendum cog eritos deos, vel ab eis terrentem compescere libere benefacerent : si¹ tamen theurgo bo deserunt, quibus ipsos deos, quos invani animæ purgatores, prius ab illa timoris pugaret. Quid enim causæ est, cur deus per adhiberi possit a quo terreantur, nec possi purgentur ? An invenitur deus qui exaudiendum, et timorem diis incutiat ne beneficiis invenitur Deus qui exaudiat benevolum, et ti diis auferat ut beneficiant ? O theurgia pre o animæ prædicanda purgatio ! ubi plus i immunda invidentia, quam impetrat purga centia : imo vero malignorum spirituum c et detestanda fallacia, et² salutaris audiencia. Quod enim qui has sordidas purgæ sacrilegis ritibus operantur, quasdam mir pulchras, sicut iste commemorat, vel Ang imagines vel deorum, tanquam purgato vident (si tamen vel tale aliquid vident), il quod Apostolus dicit, quoniam satanas trans se velut angelum lucis (II Cor. xi, 14). Eju sunt illa phantasmatæ, qui miseræ animas rum falsorumque deorum fallacibus sacris c irretire, et a vero veri Dei cultu, quo solo matur et sanantur, avertere, sicut de Proteo est,

Formas se vertit in omnes,
(Virgil. Georg. lib. 4, vers. 411.)

hostiliter insequens, fallaciter subveniens, i que nocens.

CAPUT XI. — *De epistola Porphyrii ad Ane Ægyptium, in qua petit de diversitate dæmonum doceri.*

1. Melius sapuit iste Porphyrius, cum ad A tem scripsit Ægyptium, ubi consulenti sis

¹ Editi, sic. At MSS., si.

² Sola editio Lov., quam.

(a) Vid. Infra, cap. 11, n. 2.

quærenti, et prodit artes sacrilegas et evertit. Et ibi quidem omnes dæmones reprobant, quos dicit ob imprudentiam trahere humidum vaporem, et ideo non in æthere, sed in aere esse sub luna, atque in ipso lunæ globo: verumtamen non audet omnes fallacias et malitias et ineptias, quibus merito moverunt, omnibus dæmonibus dare. Quosdam namque benignos dæmones more appellat aliorum, cum omnes generaliter imprudentes esse fateatur. Matur autem quod non solum dii alicantur victimis, sed etiam compellantur atque cogantur facere quod homines volunt: et si corpore et incorporalitate dii a dæmonibus distinguntur, quomodo deos esse existimandum sit solem et lunam, et visibilia cætera in celo, quæ corpora esse non dubitat; et si dii sunt, quomodo alii benefici, alii malefici esse dicantur; et quomodo incorporabili bus, cum sint corporei, conjungantur. Quærerit etiam veluti dubitans, utrum in divinantibus et quedam mira facientibus animæ sint potentiores¹ an aliqui spiritus extrinsecus veniant, per quos hæc valeant. Et potius venire extrinsecus conjicit, eo quod lapidibus et herbis adhibitis, et alligent quosdam, et aperiant clausa ostia, vel aliquid ejusmodi mirabiliter operentur. Unde dicit alios opinari esse quoddam genus, cui exaudire sit proprium, natura fallax, omniforme, multimodum, simulans deos et dæmones et animas defunctorum; et hoc esse quod efficiat hæc omnia quæ videntur bona esse vel prava; cæterum circa ea quæ vere bona sunt nihil opitulari, imo vero ista nec nosse, sed et male conciliare, et insimulare atque impedire nonnunquam virtutis sedulos sectatores, et plenum esse temeritatis et fastus, gaudere nidoribus, adulatioibus capi, et cætera quæ de hoc genere fallacium malignorumque spirituum, qui extrinsecus in animam veniunt, humanosque sensus sopitos vigilantesve deludunt, non tanquam sibi persuasa confirmat, sed tam tenuiter suspicatur aut dubitat, ut hæc alios asserat opinari. Difficile quippe fuit tanto philosopho cunctam diabolicam societatem vel nosse, vel fidenter arguere, quam quælibet animalia christiana nec nosse cunctatur², et liberrime detestatur. Nisi forte iste, et ipsum, ad quem scribit, Anebontem tanquam talium sacrorum præclarissimum antistitem, et alios talium operum tanquam divinorum et ad deos colendos pertinentium admiratores verecundatur offendere.

2. Sequitur lamen, et ea velut inquirendo commemorat, quæ sobrie considerata tribui non possunt nisi malignis et fallacibus potestatibus. Quærerit enim cur tanquam melioribus invocatis, quasi pejoribus imperetur, ut injusta hominis præcepta exequantur: cur attractatum re venera non exaudiant imprecantem, cum ipsi ad incestos quosque concubitus quoslibet ducere non morentur: cur animabitibus suos antistites oportere abstinere denuntient,

ne vaporibus profecto corporeis polluantur, ipsi vero et aliis vaporibus illiciantur et nidoribus hostiarum; cumque a cadaveris contactu prohibeatur inspector, plerumque illa cadaveribus celebrentur: quid sit, quod non dæmoni vel alicui animæ defuncti, sed ipsi soli et lunæ aut cuicumque cœlestium, homo vitio cuiilibet obnoxius intendit minas, eosque territat falso, ut eis extorqueat veritatem. Nam et cœlum se collidere comminatur, et cætera similia homini impossibilia, ut illi dii tanquam insipientissimi pueri falsis et ridiculis comminationibus territi, quod imperatur efficient^(a). Dicit etiam scripsisse Chæremonem quemdam, talium sacrorum vel potius sacrilegiorum peritum, ea quæ apud Ægyptios sunt celebrata rumoribus, vel de Iside, vel de Osiride marito ejus, maximam vim habere cogendi deos, ut faciant imperata, quando ille qui carminibus cogit, ea se prodere vel evertere comminatur, ubi se etiam Osiridis membra dissipaturum terribiliter dicit, si facere jussa neglexent. Hæc atque hujusmodi vana et insana hominem diis minari, nec quibuslibet, sed ipsis cœlestibus et siderea luce fulgentibus, nec sine effectu, sed violenta potestate cogentem, atque his terroribus ad facienda quæ voluerit perducantem, merito Porphyrius admiratur: imo vero sub specie mirantis et causas rerum talium requirentis, dat intelligi illos hæc agere spiritus, quorum genus superius sub aliorum opinione descriptis, non, ut ipse posuit, natura, sed vitio fallaces, qui simulant deos et animas defunctorum, dæmones autem non, ut ait ipse, simulant, sed plane sunt. Et quod ei videtur herbis et lapidibus et animantibus et sonis certis quibusdam ac vocibus, et figurationibus atque figuris, quibusdam etiam observant in cœli conversione motibus siderum, fabricari in terra ab hominibus potestates idoneas variis effectibus exsequendis; totum hoc ad eosdem ipsos dæmones pertinet ludificatores animalium sibimet subditarum, et voluptuaria sibi ludibria de hominum erroribus exhibentes. Aut ergo revera dubitans et inquirens ista Porphyrius, ea tamen commemorat, quibus convincantur et redarguantur, nec ad eas potestates quæ nobis ad beatam vitam capessendam favent, sed ad deceptores dæmones pertinere monstrantur: aut, ut meliora de philosopho suspicemur, eo modo voluit hominem Ægyptium talibus erroribus deditum, et aliqua magna se scire opinantem, non superba quasi auctoritate doctoris offendere, nec aperte adversantis altercatione turbare, sed quasi quærantis et discere cupientis humilitate ad ea cogitanda convertere, et quam sint contemnenda vel etiam devitanda monstrare. Denique prope ad epistolæ finem petit se ab eo doceri, quæ sit ad beatitudinem via ex Ægyptia sapientia. Cæterum illos quibus conversatio cum diis ad hoc esset, ut ob inveniendum fugitivum vel præmium comparandum, vel propter nuptias vel mercaturam vel quid hujusmodi, mentem divinam inquietarent,

¹ Editio Lov. omittit, in; necnon paulo post, et malitias. Utrumque habent cæteri libri.

² MSS., loco, potentiores, habent, passiones. — Melius.

M. ³ MSS., nec cunctatur esse. — Verius. M.

(a) Conf. Euseb. Praepar. evang. lib. 5, cap. 8-10, Démonstrations évangéliques, tom. i. M.

frustra eos videri dicit coluisse sapientiam. Illa etiam ipsa numina cum quibus conversarentur, etsi de cæteris rebus vera prædicerent, quoniam tamen de beatitudine nihil cautum nec salis idoneum monerent, nec deos illos esse, nec benignos dæmones, sed aut illum qui dicitur fallax, aut humumanum omne commentum.

CAPUT XII. — *De miraculis quæ per sanctorum Angelorum ministerium Deus verus operatur.*

Verum quia tanta et talia geruntur his artibus, ut universum modum humanæ facultatis excedant: quid restat, nisi ut ea quæ mirifice tanquam divinitus prædicti vel fieri videntur, nec tamen ad unius Dei cultum referuntur, cui simpliciter inbærere, factibus quoque Platonicis et permulta testantibus, solum beatissimum bonum est, malignorum dæmonum ludibriæ et seductoria impedimenta, quæ vera pietate cavenda sunt, prudenter intelligentur? [XII.] Porro autem quæcumque miracula, sive per Angelos, sive quocumque modo ita divinitus flunt, ut Dei unius, in quo solo beata vita est, cultum religionemque commendent, ea vere ab eis vel per eos, qui nos secundum veritatem pietatemque diligunt, fieri, ipso Deo in illis operante, credendum est. Neque enim audiendi sunt qui Deum invisibilem visibilia miracula operari negant; cum ipse etiam secundum ipsos fecerit mundum, quem certe visitabilem negare non possunt. Quidquid igitur mirabile sit in hoc mundo, profecto minus est quam totus hic mundus, id est cœlum et terra et omnia quæ in eis sunt, quæ certe Deus fecit. Sicut autem ipse qui fecit, ita modus quo fecit occultus est et incomprehensibilis homini. Quamvis itaque miracula visibilium naturarum videndi assiduitate viluerint; tamen cum ea sapienter intuemur, inusitatisimis rarissimisque majora sunt. Nam et omni miraculo quod sit per hominem, majus miraculum est homo (a). Quapropter Deus qui fecit visibilia cœlum et terram, non designatur facere visibilia miracula in cœlo vel in terra, quibus ad se invisibilem colendum excitet animam adhuc visibilibus deditam: ubi vero et quando faciat, incommutabile consilium penes ipsum est, in cuius dispositione jam tempora facta sunt quæcumque futura sunt. Nam temporalia movens, temporaliter non movetur; nec aliter novit facienda, quam facta; nec aliter invocantes exaudit, quam invocaturos videt. Nam et cum exaudiunt Angeli ejus, ipse in eis exaudit, tanquam in vero, nec manufacto templo suo, sicut in hominibus sanctis suis; ejusque temporaliter flunt jussa¹, æterna ejus lege conspecta.

CAPUT XIII. — *De invisibili Deo, qui se visibilem sæpe præstiterit, non secundum quod est, sed secundum quod poterant ferre cernentes.*

Nec mouere debet, quod cum sit invisibilis, sæpe visibiliter Patribus apparuisse memoratur. Sicut enim sonus quo auditur sententia in silentio intel-

ligentie constituta, non est hoc quod ipsa; ita cæsies qua visus est Deus in natura invisibilis catus, non erat quod ipse (a). Verumtamen in eadem specie corporali videbatur, sicut illa essentia ipsa in sono vocis auditur: nec illi ignorari invisibilem Deum in specie corporali, quod ipse erat, se videre. Nam et loquebatur cum loco Moyses, et ei tamen dicebat, *Si inveni gratias te, ostende mihi temel ipsum, scienter ut videam* (Exod. xxxiii, 13). Cum igitur oporteret Dei in edictis Angelorum terribiliter dari, non universi paucis sapientibus, sed universæ genitudo populi ingenti, coram eodem populo magna sunt in monte, ubi lex per unum dabatur, pleniente multitudine metuenda ac tremenda flebant. Non enim populus Israel sic Moysi dicit, quemadmodum suo Lycurgo Lacedæti quod a Jove seu Apolline leges, quas condid cepisset. Cum enim lex dabatur populo, unus jubebatur Deus, in conspectu ipsius per quantum sufficere divina providentia iudicari mirabilibus rerum signis ac motibus apparebantem legem dandam¹. Creatori servire eram.

CAPUT XIV. — *De uno Deo colendo, non propter æternam, sed etiam propter temporalia ficta, quia universa in ipsis providentia persistunt.*

Sicut autem unius hominis, ita humani genus quod ad Dei populum pertinet, recta eruditus quosdam articulos temporum tanquam æstatum facit accessibus, ut a temporalibus ad æterni pienda et a visibilibus ad invisibilia surgeret ita sane ut etiam illo tempore quo visibilia praetabantur divinitus præmia, unus tamen commendaretur Deus, ne mens humana vel ipsis terrenis vita transitoriae beneficiis cui nisi vero animæ Creatori ac Domino subdebet Omnia quippe quæ præstare hominibus vel et homines possunt, in unius esse Omnipotente quisquis diffitetur, insanit. De prototypa certe Plotinus Platonicus disputat, eam summo Deo, cuius est intelligibilis atque ineffabilis pulchritudo, usque ad hæc terrena et ima peregre, flosculorum atque foliorum pulchritudinem comprobant: quæ omnia quasi adjecta et vel simile pereuntia decentissimos formarum super numeros habere non posse confirmat, nisi formentur, ubi forma intelligibilis et incomprehensibilis simul habens omnia perseverat (Enn. 3, lib. 2, cap. 13). Hoc Dominus Jesus ibi dicit, ubi ait: *Considerate lilia agri², non labores neque nubes.* Dico autem vobis, quia nec Salomon tanta gloria sua sic amictus est sicut unum est. Quod si fenum agri, quod hodie est et cras in cibis militatur, Deus sic vestit; quanto magis vos, misericordia vestra (Math. vi, 28-30)? Optime igitur anima humanæ adhuc terrenis desideriis infirma, ea ipsa

¹ Lov., *dandam docentem. Abest, docentem, ab aliis et a nostris manuscriptis.*

² Ita MSS. Editio vero hic addunt, *quomodo crescat infra pro, in tanta, habent, in omni.*

(a) Conf. quaest. 101 in Exod.

(b) De his quaest. 151 in Exod., et epist. 147,

¹ Sic MSS. At editio Lov., *Sicut in omnibus sanctis ejus quæ temporaliter sunt jussa.*

(a) Vid. serm. 126, n. 4.

temporaliter exoptat bona infima atque terrena vita huic transitoriae necessaria, et præ illius vitæ sempiternis beneficiis contemnenda, non tamen nisi ab uno Deo exspectare consuescit, ut ab illius cultu etiam in istorum desiderio non recedat, ad quem contemptu eorum et ab eis aversione perveniat.

CAPUT XV. — *De ministerio sanctorum Angelorum, quo providentia Dei serviunt.*

Sic itaque divinae providentiae placuit ordinare temporum cursum, ut quemadmodum dixi, et in Actibus Apostolorum legitur, lex in edictis Angelorum daretur de unius veri Dei cultu (*Act. vii*, 53), in quibus et persona ipsius Dei, non quidem per suam substantiam, quam semper corruptilibus oculis invisibilis permanet, sed certis indiciis per subjectam Creatori creaturam visibiliter appareret, et syllabatim per transitorias temporum morulas humanæ linguae vocibus loqueretur, qui in sua natura non corporaliter, sed spiritualiter; non sensibiliter, sed intelligibiliter; non temporaliter, sed, ut ita dicam, æternaliter, nec incipit loqui, nec desinit (*a*): quod apud illum sincerius audiunt, non corporis aure, sed mentis, ministri ejus et nuntii, qui ejus veritate incommutabili perfruuntur immortaliter beati; et quod faciendum modis ineffabilibus audient, et usque in ista visibilia atque sensibilia perducendum, incunctanter atque indiscutibiliter efficiunt. Hæc autem lex distributione temporum data est (*b*), quæ prius haberet, ut dictum est, promissa terrena, quibus tamen significarentur æternæ, quæ visibilibus sacramentis celebrarent multi, intelligenter pauci. Unius tamen Dei cultus apertissima illic et vocum et rerum omnium contestatione præcipitur, non unius de turba, sed qui fecit¹ cœlum et terram, et omnem animam, et omnem spiritum qui non est quod ipse. Ille enim fecit, hæc facta sunt: atque ut sint et bene se habeant, ejus indigent a quo facta sunt.

CAPUT XVI. — *An de promerenda beata vita his angelis sit credendum, qui se coli exigunt honore divino; an vero illis, qui non sibi, sed uni Deo sancta præcipiunt religione serviri.*

4. Quibus igitur Angelis de beata et sempiterna Vita credendum esse censemus? utrum eis qui se religionis ritibus coli volunt, sibi sacra et sacrificia flagitantes a mortalibus exhiberi; an eis qui hunc omnem cultum uni Deo creatori omnium deberi dicunt, eique reddendum vera pietate præcipiunt, cuius et ipsi contemplatione beati sunt, et nos futuros esse promittunt? Illa namque visio Dei tantæ pulchritudinis visio est, et tanto amore dignissima, ut sine hac quibuslibet aliis bonis

¹ Am. Er. et Lov., sed ejus qui fecit. Abest, ejus, a manuscriptis et a Vind.

(a) Huc recurrent pulchre dicta Enarr. in Psal. xlv, n. 5.

(b) De hac lege concinnavit Augustinus librum quartum contra Faustum.

prædictum atque abundantem, non dubitet Plotinus infelicissimum dicere (*Enneads* 1, lib. 6, cap. 7). Cum ergo ad hunc unum quidam Angeli, quidam vero ad se ipsos latræ colendos signis mirabilibus excitent; et hoc ita ut illi istos coli prohibeant, isti autem illum prohibere non audeant; quibus potius sit credendum, respondeant Platonici, respondeant quicumque philosophi, respondeant theurgi, vel potius periurgi²: hoc enim sunt illæ omnes artes vocabulo digniores. Postremo respondeant homines, si ullus³ naturæ sua sensus, quo rationales creati sunt, ex aliqua parte vivit in eis: respondeant, inquam, eisne sacrificandum sit diis vel angelis qui sibi sacrificari jubent, an illi uni, cui jubent hi qui et sibi et istis prohibent? Si nec illi nec isti ulla miracula facerent, sed tantum præciperen, alii quidem ut sibi sacrificaretur, alii vero id vetarent, sed uni tantum juherent Deo; satis deberet pietas ipsa discernere quid horum de fastu superbis, quid de vera religione descendere. Plus etiam dicam: si tantum hi mirabilibus factis humanas permoverent mentes, qui sacrificia sibi expetunt, illi autem qui hoc prohibent, et uni tantum Deo sacrificari jubent, nequaquam ista visibilia miracula facere dignarentur; profecto non sensu corporis, sed ratione mentis præponenda eorum esset auctoritas: cum vero Deus id egerit ad commendanda eloquia veritatis suæ, ut per istos immortales nuntios, non sui fastum, sed majestatem illius prædicantes, faceret majora, certiora, clariora miracula, ne infirmis piis illi qui sacrificia sibi expetunt, falsam religionem faciliter persuaderent, eo quod sensibus eorum quædam stupenda monstrarent; quem tandem ita despere libeat, ut non vera eligat quæ sectetur, ubi et ampliora invenit quæ miretur?

2. Illa quippe miracula deorum gentilium, quæ commendat historia, non ea dico quæ intervallis temporum occultis ipsius mundi causis, veram tamen sub divina providentia constitutis et ordinatis monstrosa contingunt; quales sunt inusitatæ partus animalium, et cœlo terraque rerum insolita facies, sive tantum terrens, sive etiam nocens, quæ procurari atque mitigari dæmoniacis⁴ ritibus fallacissima eorum astutia perhibentur: sed ea dico, quæ vi ac potestate eorum fieri satis evidenter apparet, ut est quod effigies deorum Penatium quas de Troja Æneas fugiens advexit, de loco in locum migrasse referuntur (*a*); quod cotem Tarquinii novacula secuit (*b*); quod Epidaurius serpens Æsculapio naviganti Romam comes adhæsit (*c*); quod navim qua simulacrum matris Phrygiae vehebatur, tantis hominum boumque conatibus

¹ Nonnulli codices, perturgi. Quidam, perturgi. Alli, periurgi.

² Aliquot MSS., illius.

³ Vind. Am. et MSS., daemonicis.

⁴ Supra, lib. 1, cap. 3.

(a) Tarquinii jussu secuit Actius Navius, uti testatur Cicero, lib. 1 de Divinat., cap. 17, et lib. 2 de Nat. deor., necnon Livius, lib. 1, cap. 35, aliquo.

(c) Vld. Livium, epitome libri 11; Ovid., lib. 15 Metamorph., vers. 622 et seqq.; Valer. Maxim., lib. 1, cap. 8, § 2.

immobilem redditam, una muliercula zona alligata¹, ad suæ pudicitiæ testimoniū movit et traxit (a); quod virgo Vestalis (b), de cuius corruptione quæstio vertebatur, aqua impleto cribro de Tiberi, neque perflente, abstulit controversiam. Hæc ergo atque alia huicmodi nequaquam illis quæ in populo Dei facta legimus, virtute ac magnitudine conferenda sunt: quanto minus ea quæ illorum quoque populorum, qui tales deos coluerunt, legibus judicata sunt prohibenda atque plectanda, magica scilicet vel theurgica? quorum pleraque specie tenuis mortalium sensus imaginaria ludificatione decipiunt, quale est lunam deponere, *donec suppositas*, ut ait Lucanus, *propior despumet in herbas* (*Phars. l. 6, vers. 503*); quedam vero etsi nonnullis piorum factis videantur opera commixtari, finis ipse quo discernuntur, incomparabiliter hæc nostra ostendit excellere. Illis enim multi tanto minus sacrificiis colendi sunt, quanto magis hæc expertunt: his vero unus commendatur Deus, qui se nullis talibus indigere, et Scripturarum suarum testificatione, et eorumdem postea sacrificiorum remotione demonstrat. Si ergo angeli sibi expertum sacrificium, præponendi eis sunt illi qui non sibi, sed Deo creatori omnium, cui servient. Hinc enim ostendunt quam sincero amore nos diligunt, quando per sacrificium non sibi, sed ei nos subdere volunt, cujus et ipsi contemplatione beati sunt, et ad eum nos pervenire, a quo ipsi non recesserunt. Si autem angeli qui non uni, sed plurimis sacrificia fieri volunt, non sibi, sed eis diis volunt, quorum deorum angeli sunt; etiam sic eis præponendi sunt illi qui unius Dei deorum Angeli sunt, cui sacrificari sic jubent, ut alicui alteri vetent; cum eorum nullus huic vetet, cui uni isti sacrificari jubent. Porro si, quod magis indicat eorum superba fallacia, nec boni, nec bonorum deorum angeli sunt, sed dæmones mali, qui non unum solum ac summum Deum, sed se ipsos sacrificiis coli volunt; quod majus² quam unius Dei contra eos eligendum est presidium, cui serviunt Angeli boni, qui non sibi, sed illi jubent ut sacrificio serviamus, cujus nos ipsi sacrificium esse debemus?

CAPUT XVII. — *De arca Testamenti miraculisque signorum, quæ ad commendandam Legis ac promissionis auctoritatem divinitus facta sunt.*

Proinde lex Dei, quæ in edictis data est Angelorum, in qua unus Deus deorum religione sacrorum jussus est coli, alii vero quilibet prohibiti, in Arca erat posita, quæ Arca testimonii nuncupata est. Quo nomine satis significatur, non Deum, qui per illa omnia colebatur, circumcludi solere vel contineri loco, cum responsa ejus et quedam humanis sensibus darentur signa ex illius Arcæ loco, sed voluntatis ejus hinc testimonia perhiberi. Quod etiam ipsa lex erat in tabulis conscripta lapideis, et in Arca, ut dixi, posita; quam tempore

¹ Sic Vind. Am. Er. et codices MSS. At Lov., *alligata*.

² Aliquot MSS., *magis*.

(a) Fuit mulier illa Claudia Quintia, ex Cicer., de harusp. Responsis; Ovid., lib. 4 Fastorum, vers. 295 et seqq.; Liv., lib. 29, cap. 14.

(b) Haec Tuccia vocatur a Valerio Maximo, lib. 8, cap. 4, § 5.

peregrinationis in eremo, cum Tabernacul similiter appellatum est Tabernaculum testum cum debita sacerdotes venerazione portabat gnumque erat, quod per diem nubes apparet sicut ignis nocte fulgebat (*Exod. xiii, 2*) nubes cum moveretur, castra movebantur; staret, castra ponebantur (*Id. xl, 34, 35*). I sunt autem illi legi magni miraculi testi præter ista quæ dixi, et præter voces quæ in Arcæ loco edebantur. Nam cum terram pionis intrantibus eadem Arca transiret nem, fluvius ex parte superiori subsistens inferiore decurrans, et ipsi et populo præbuil transeundi locum (*Josue iii, 16, 17*) civitatis, quæ prima hostilia occurrit, mortales deos plurimos colens, septies eadem circumacta, muri repente ceciderunt, nulli oppugnati, nullo ariete percussi (*Id. vi, 20*) hæc etiam cum jam in terra promissionis et eadem Arca propter eorum peccata fuit hostibus capta, hi qui eam ceperant, in Dei sui, quem præ cæteris colebant, horum collocarunt, abeuntesque clauerunt, apud postridie, simulacrum cui supplicabant, rurum collapsum deformiterque confractum. ipsi prodigiis acti, deformiusque puniti, divini testimonii populo, unde ceperant, runt. Ipsa autem redditio qualis fuit? Iterum eam plaustro, eique juvencas, a quibus sugentes abstraxerant, subjunxerunt, et levellent ire siverunt, etiam hinc³ vim explorare cupientes. At illæ sine hominibus atque rectore, ad Hebræos viam pertinaci dientes, neo revocatae mugitibus esurientium, magnum sacramentum suis cultori portarunt (*I Reg. iv-vi*). Hæc atque hujus Deo parva sunt, sed magna terrendis saeridiendisque mortalibus. Si enim phis præcipueque Platonici, rectius cæteris laudantur, sicut paulo ante commemora divinam providentiam hæc quoque rerum atque terrena administrare docuerunt, numerum testimonio pulchritudinem, quæ non in corporibus animalium, verum in herbis fenoque gignuntur: quanto evidentius habentur divinitati, quæ ad horam prædicatio fluit, ubi ea religio commendatur quæ in cœlestibus, terrestribus, infernis sacrificia unius Deo tantum jubens, qui solus diligeret lectus beatos facit, eorumque sacrificiorum imperata præficiens, eaque per unum sacerdotem in melius mutanda prædicta ista se appetere, sed per hæc alia potiorificare testatur; non ut ipse his honoribus metur, sed ut nos ad eum colendum, eum rendum igne amoris ejus accensi, quod non illis, bonum est, excitemur.

CAPUT XVIII. — *Contra eos qui de miraculis Dei populus eruditus est, negant ecclesiis Libris esse credendum.*

An dicet aliquis ista falsa esse miracula suis facta, sed mendaciter scripta? Quis

³ Vind. et plerique MSS., *huc*.

dicit, si de his rebus negat omnino ullis litteris esse credendum, potest etiam dicere nec deos ullos curare mortalia. Non enim se aliter colendos esse persuaserunt, nisi mirabilium operum effectibus, quorum et historia gentium testis est, quarum dii se ostentare mirabiles potius quam utiles ostendere potuerunt. Unde hoc opere nostro, cuius hunc jam decimum librum habemus in manibus, non eos suscepimus refellendeos, qui vel ullam esse vim divinam negant, vel humana non curare contendunt; sed eos qui nostro Deo conditori sanctae et gloriosissimae civitatis deos suos praefèrent, nescientes eum ipsum esse etiam mundi bejus visibilis et mutabilis invisibilem et incommutabilem conditorem, et vitæ beatæ non de his quæ condidit, sed de se ipso verissimum largitorem. Ejus enim propheta veracissimus ait, *Mihi autem adhærere Deo, bonum est* (*Psal. lxxii, 28*). De fine namque boni inter philosophos queritur, ad quod adipiscendum omnia officia referenda sunt. Nec dixit iste, *Mihi autem divitiae abundare, bonum est*; aut insigniri purpura et sceptro, vel diademate excellere; aut, quod nonnulli etiam philosophorum dicere non erubuerunt, *Mihi voluptas corporis bonum est*; aut, quod melius velut meliores dicere visi sunt, *Mihi virtus animi mei bonum est*: sed, *Mihi, inquit, adhærere Deo, bonum est*. Hoc eum docuerat, cui uni tantummodo sacrificandum sancti quoque Angeli ejus miraculorum etiam contestatione monuerunt¹. Unde et ipse sacrificium ejus factus erat, cuius igne intelligibili correptus ardebat, et in ejus ineffabilem incorporeumque complexum sancto desiderio ferebatur. Porro autem si multorum deorum cultores (qualescumque deos suos esse arbitrentur) ab eis facta esse miracula, vel civilium rerum historiæ, vel libris magicis, sive, quod honestius putant, theurgicis credunt; quid causæ est, cur illis Litteris nolint credere, ista facta esse, quibus tanto major debetur fides, quanto super omnes est magnus, cui uni soli sacrificandum esse præcipiunt?

CAPUT XIX. — Quæ ratio sit visibilis sacrificii, quod uni vero et invisibili Deo offerri docet vera religio.

Qui autem putant hæc visibilia sacrificia diis aliis congruere, illi vero tanquam invisibili invisibilia, et majora majori, meliorique meliora, qualia sunt puræ mentis et bonæ voluntatis officia; profecto nesciunt, hæc ita esse signa illorum, sicut verba sonantia signa sunt rerum. Quocirca, sicut orantes atque laudantes ad eum dirigimus significantes voces, cui res ipsas in corde quas significamus offerimus: ita sacrificantes non alteri visibile sacrificium offerendum esse noverimus, quam illi cujus in cordibus nostris invisible sacrificium nos ipsi esse debemus. Tunc nobis favent, nobisque congaudent, atque ad hoc ipsum nos pro suis viribus adjuvant Angeli quique Virtutesque superiores et ipsa bonitate ac pietate potentiores. Si autem illis hæc exhibere voluerimus, non libenter accipiunt, et cum ad homines ita mittuntur, ut eorum præ-